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Введение

Современное развитие информационных технологий и сети Интернет

предоставило широким кругам пользователей легкий и быстрый доступ к

огромным массивам самой разнообразной информации. Это вызвало бурный

рост количества дублированного и заимствованного материала, ведь теперь

для создания нового совсем не обязательно действительно что-то

придумывать. В связи с этим крайне остро встал вопрос нахождения

различного рода заимствований в научных статьях и прочих работах.

Проблема выявления оригинальности текста является одной из наиболее

сложных и трудоемких задач анализа данных. Чаще всего она возникает в

процессе установления нарушений авторских прав (проблема плагиата), но

существуют и другие области, для которых данный вопрос актуален:

кластеризация документов по содержанию, удаление избыточной информации

в архивах поисковых систем для улучшения их качества, фильтрация

поискового спама, и ряд других.

Однако колоссальный объем обрабатываемой информации является

основной загвоздкой решения задачи поиска дубликатов. Попарное прямое

сравнение текстов документов займет слишком много времени и потребует

значительных вычислений, поэтому постепенно создавались различные

методы, позволяющие снизить алгоритмическую сложность.

Различают понятия четких и нечетких дубликатов документов.

Четкий дубликат – точная копия текста. Также четким дубликатом будет

считаться документ, полностью содержащий в себе другой документ.

Нечеткий дубликат – частично измененный текст, содержание которого

отличается незначительно, т. е. может содержать в себе отрывки из другого

документа, или не отличается вовсе, т. е. отличается от источника лишь

заменой некоторых слов на их синонимы.
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Постановка задачи

Целью данной работы является исследование существующих методов

поиска дубликатов среди документов, а также представление некоторой

модификации для улучшения показателей эффективности. Для достижения

этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Изложить наиболее популярные и эффективные с вычислительной

точки зрения алгоритмы решения проблемы поиска дубликатов.

2. Предоставить оценку эффективности рассмотренных методов.

3. Описать модифицированный вариант метода и проанализировать

полученные результаты.
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Глава 1. Обзор методов поиска дубликатов

документов

В решении задачи поиска дубликатов документа различают следующие

основные шаги:

1. Представить документ в виде множества признаков.

2. Составить образ документа, выбрав некое подмножество признаков.

3. Определить степень сходства на образах документов.

Затем, в зависимости от поставленной задачи, могут выполняться

следующие шаги (возможны комбинации):

4. Вычислить кластеры похожих документов.

5. Соединить кластеры похожих документов из разных коллекций.

6. Удалить найденные дубликаты документа, и другие.

Первый шаг осуществляется после снятия разметки (например, HTML).

Представленные в виде линейных последовательностей символов документы

преобразовываются во множества. Выделяют два основных подхода:

синтаксический (выбираются последовательности символов, слов или

предложений) и лексический (выбираются представительные языковые

единицы).

Во втором шаге из получившегося множества синтаксических или

лексических признаков выбирается некое подмножество, дающее краткое

описание документа, называемое образом. В синтаксических подходах обычно

используют схемы рандомизации [1-3], а в лексических – различные методы

выбора существенных слов [4-6].

На третьем шаге вычисляется степень сходства документов, которая

выражается некоторой числовой мерой. Данная мера принимает значения в

интервале [0, 1] и определяет отношение сходства в паре документов. При
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превышении мерой установленного порога документы будут считаться

(не)четкими дубликатами.

Дальнейшие шаги зависят от поставленной задачи.

Рассмотрим перечисленные шаги в наиболее популярных методах обоих

подходов, указанных в первом шаге.

1.1. Синтаксические методы

1.1.1. Алгоритмы sif и Koala

Первыми исследователями решений задачи поиска дубликатов являются

Udi Manber [7] и Nevin Heintze [8].

U. Manber в своей работе 1994 года [7] представил утилиту sif для поиска

похожих файлов в крупных файловых системах, позволяющую обнаружить

даже 25% совпадение содержаний. Однако метод, используемый в sif, не

учитывает смысл текста файла. Таким образом файлы, содержащие похожую

информацию, записанную разными словами, не будут считаться дубликатами.

В данном методе для построения выборки используются

последовательности соседних букв, подстроки. В первом варианте метода

подстроки определяются «якорями» - ограниченным набором ключевых слов

или цепочек букв. Файл сканируется на наличие «якорей», затем

рассматриваются следующие после «якоря» фиксированное количество

символов, образующих подстроки, и считаются их дактилограммы (с

помощью метода Рабина-Карпа [9]). Аналогичное происходит и с другими

файлами, среди которых производится поиск дубликатов. Одинаковые

значения дактилограмм будут получены со всех файлов, содержащих какую-

либо определенную подстроку. Следовательно, при подсчете общих подстрок

и происходит сравнение двух конкретных файлов. Однако «якори»,

оптимальные для какой-то определенной тематики файлов, могут совершенно

не подходить другой тематике, поэтому список «якорей» нужно определить
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заранее и с учетом темы сканируемого файла. Так что для простоты и

облегчения процесса предлагается второй вариант метода, где «якори», по

сути, являются универсальными и выбираются абсолютно случайно. В этой

вариации считаются дактилограммы всех возможных подстрок

фиксированной длины, и все вместе они составляют дактилограмму файла.

Затем производится сравнение данного файла со множеством других, чьи

дактилограммы также посчитаны. Мерой сходства двух файлов в обоих

вариантах является отношение общих подстрок к размеру файла.

N. Heintze в своей работе 1996 года [8] представил систему Koala для

поиска дубликатов документов, использующую схожий принцип, что и sif.

Вначале предлагается считать дактилограмму документа по примеру

дактилограммы файла U. Manber. Однако такой подход не практичен из-за

больших объемов обрабатываемого текста (получаемые дактилограммы будут

слишком длинными), хотя и является полезной мерой сходства документов.

Поэтому рекомендуется выбирать фиксированное количество подстрок вне

зависимости от размера рассматриваемого документа. Подстроки отбираются

не случайным образом, а основываясь на частотной мере первых пяти букв, то

есть выделяются те, чьи первые пять букв встречаются в тексте нечасто. Таким

образом Koala фокусируется на выделении даже 3-5% совпадений текста.

Помимо этого, отмечается неизбежное возникновение ошибок при получении

текста документа. Ошибки могут заключаться в пунктуации, пробелах и не

входящих в алфавит знаках, также есть вероятность возникновения

сложностей с гласными и выделением регистра букв. Для решения этой

проблемы автором предлагается избавиться от всех вышеперечисленных

символов, оставив лишь согласные, и перевести все буквы в строчные. Таким

образом применяемый системой подход основан скорее на

последовательности символов исходного документа, чем на его подстроках.

Данные методы по сути считаются устаревшими и приведены в этой

работе как примеры одних из самых первых методов поиска дубликатов.
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1.1.2. Метод «шинглов»

В 1997 году Andrei Broder et al. [1, 10] усовершенствовали идею,

заложенную в sif и Koala. Так появился метод «шинглов» – один из наиболее

популярных современных синтаксических методов.

Документ, очищенный от разметки, знаков препинания и пробелов,

представляется в виде всевозможных последовательностей фиксированной

длины, состоящей из соседних слов (символов). Такие последовательности

называются «шинглами» (от англ. shingle – чешуйка). Два документа

считаются похожими, если множества их шинглов существенно пересекаются.

Поскольку число шинглов для каждого документа было примерно равно

длине этого документа в словах, изначально методом отбирались только те

шинглы, чьи дактилограммы (вычисленные по методу Рабина-Карпа [9])

делились без остатка на некоторое число m. Однако выборка для небольших

документов могла оказаться короткой или даже пустой. Также использовался

подход отбора фиксированного количества s шинглов с наименьшими

значениями дактилограмм (если шинглов было меньше s, оставлялись все).

В дальнейшем A. Broder et al. [2] и Dennis Fetterly et al. [11]

усовершенствовали этот метод. Для каждого шингла вычисляются 84

дактилограммы по алгоритму Рабина-Карпа [9] с помощью взаимно-

однозначных и независимых («min-wise independent») функций. В результате

документ оказывается представлен в виде 84 шинглов, имеющих минимальное

значение вычисленных функций. Эти 84 шингла разбиваются на 6 групп по 14

шинглов в каждой, группы эти называются супершинглами. Исследования

показали, что два документа оказывались нечеткими дубликатами при

совпадении минимум 2 супершинглов. Таким образом каждый документ

лучше представить различными попарными сочетаниями из 6 супершинглов –

мегашинглами, которых всего 15 штук. Два документа сходны по

содержанию, если у них совпадает хотя бы один мегашингл.
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1.1.3. Long Sent

Этот метод разбивает документ на предложения, которые после

сортируются по убыванию количества слов (при равном количестве

сортируются в алфавитном порядке). Далее выделяются 2 самых длинных


[…]


стиля выше). Также все слова переводятся в нижний регистр. Дополнительно

следует выполнить стемминг – поиск основы слова путем удаления окончаний

и суффиксов.

После всех манипуляций над текстом можно приступить к разбиению на

шинглы, и на этом этапе следует внести соответствующую модификацию с

учетом особенности 1 научного стиля: текст делится на разделы, а каждый

раздел разбивается на непересекающиеся блоки одинаковой длины. Длину

блоков можно изменять, например, в зависимости от длины абзацев. Далее

каждый блок в соответствие с методом, описанным в параграфе 1.1.2.,

разбивается на шинглы, длину которых можно настраивать. Шинглы, в

отличие от блоков, будут пересекаться, то есть их количество = количество

слов в блоке - длина шингла k + 1. Затем шинглы текущего блока объединяют

с шинглами блока, с которым сравнивают, и все они сортируются по

возрастанию посчитанных контрольных сумм (хэш-функций). В качестве хэш-

функции берется, например, MD5. Остается лишь последовательно сравнить

стоящие рядом значения. Так как хэш-функции для разных наборов символов

получаются разные, достаточно посчитать количество одинаковых значений и

затем вычислить процент совпадений. Если этот процент превышает, скажем,

75%, можно сделать вывод, что рассматриваемый блок содержит в себе

слишком много заимствований, то есть он плагиатный.

Каждый раздел первого документа сравнивается с каждым разделом

второго документа. Каждый блок текущего раздела сопоставляется с каждым

блоком раздела, с которым сравнивают. Процедура сравнивания блоков

текущего раздела повторяется, либо пока не закончатся блоки, либо пока

количество блоков, определенных как плагиатные, не превысит в процентном

соотношении все те же 75%. Если имеет место последний вариант, можно

сделать вывод, что рассматриваемый раздел содержит в себе слишком много
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заимствований, то есть он плагиатный. Аналогично делается вывод о

плагиатности документа: документ будет считаться плагиатным, если

процентное соотношение разделов, определенных как плагиатные, превысит

75%.

3.2. Анализ результатов

Описанный в параграфе 3.1. подход позволяет сделать общий вывод об

использовании плагиата в рассматриваемом тексте. Тем не менее метод

шинглов в целом допускает уточнение частей текста, которые были засчитаны

как скопированные.

Естественно, указанный порог в 75% можно менять. Также возможны

удаление этого условия и простой подсчет процента совпадений.

Однако работа алгоритма именно в том виде, как описано в параграфе

3.1., позволяет сократить время определения плагиатности документа:

попарное сравнение значений хэш-функций шинглов прекращается после

достижения 75% совпадений или же, наоборот, 25% уникальности. Также

подход с делением на блоки дает возможность проверить лишь отдельные

фрагменты текста.

Для тестирования этого метода было выбрано 15 различных курсовых и

дипломных работ, для каждой работы были созданы копии с разными

процентами заимствования (от ~10% до ~90%). Затем документы (оригинал и

его копия) сравнивались попарно описанным в параграфе 3.1. методом. За

порог плагиата принимается 75% совпадение текста. Длина шингла k = 5.

Дополнительно сравнения производились простым методом шинглов

(параграф 1.1.2), LongSent (параграф 1.1.3) и TF-IDF (1) по формулам Okapi

BM25 (2), (3). Результаты работы методов записаны в виде стандартной F-

меры (4) в таблице 4.
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Таблица 4. Результаты работы алгоритмов

Номер

работы

Модифиц.

метод

Метод

шинглов
LongSent TF-IDF

1 0.71 0.65 0.83 0.68

2 0.75 0.74 0.66 0.71

3 0.71 0.68 0.74 0.59

4 0.70 0.73 0.78 0.65

5 0.67 0.59 0.75 0.64

6 0.73 0.66 0.81 0.73

7 0.72 0.72 0.77 0.66

8 0.71 0.68 0.72 0.63

9 0.76 0.75 0.67 0.78

10 0.69 0.71 0.73 0.67

11 0.69 0.67 0.63 0.74

12 0.72 0.69 0.79 0.62

13 0.70 0.70 0.76 0.69

14 0.74 0.73 0.81 0.73

15 0.73 0.71 0.78 0.72

Модифицированный метод показал неплохие результаты, в

большинстве случаев работая эффективнее простого метода шинглов. Однако

он не дотянул до результатов LongSent, что, впрочем, не характеризует метод

с негативной стороны: LongSent дает плохие результаты при замене слов в

двух самых длинных предложениях, тогда как для снижения эффективности

модифицированного метода требуется больше перестановок. С другой

стороны, как и метод простых шинглов, модифицированный метод слишком

чувствителен к перестановке слов, но в целом показатели обоих держатся на
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приемлемом уровне. Метод TF-IDF в целом имеет средние результаты, к тому

же он как раз устойчив к небольшим изменениям текста, что наталкивает на

еще один вариант сопоставления блоков в модифицированном методе.

Так, можно построить частотный словарь для каждого раздела, затем

внутри каждого блока выбираются и сцепляются в алфавитном порядке

фиксированное количество слов с наибольшими весами, и контрольная

сумма этой строки принимается за контрольную сумму блока.

Соответственно, при определении плагиатности блока достаточно проверить

значения контрольных сумм сравниваемых блоков на равенство. Однако

такой подход может оказаться достаточно трудоемким в вычислении, но

должен быть более устойчив к малым изменениям текста.

Таким образом, модифицированный метод учитывает стиль

документов и их длину. Но он не выявляет цитирование и сноски на

литературу, так как символы кавычек и обозначения сносок окажутся

удалены при предварительной подготовке.
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Заключение

В рамках данной курсовой работы были получены следующие

результаты:

1. Изложены наиболее популярные и эффективные с вычислительной

точки зрения алгоритмы решения проблемы поиска дубликатов.

2. Предоставлены оценки эффективности рассмотренных методов.

3. Описан модифицированный вариант метода и проанализированы

полученные результаты.
