РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Халиуллиной Лии Рауфовны

по теме «Поиск дубликатов среди документов»

Выпускная квалификационная работа Халиуллиной Лии Рауфовны посвящена

актуальной проблеме поиска заимствований в документах.

Перед дипломантом ставится задача привести известные методы решения

указанной задачи, провести их анализ и оценку, модифицировать и сравнить

результаты.

В первой главе работы Лия Рауфовна уделяет внимание обзору существующих

решений и вводит основные понятия, чтобы читателю было комфортнее воспринимать

суть исследования.

Вторая глава содержит в себе описание методов и результаты оценки указанных

ранее методов поиска дубликатов в документах.

В третьей главе основное внимание уделяется модификации известных методов

с целью улучшения качества результатов. Приводится подробное описание

модифицированного метода, а также результаты анализа его эффективности.

К стилистическим замечаниям работы следует отметить местами отсутствующее

форматирование текста, что говорит либо о спешке, либо о небрежности при наборе

текста, описывающего настоящее исследование. А также, некоторый интересный факт,

что в заключении первое предложение звучит как «В рамках данной курсовой

работы были получены следующие результаты», что характеризует эту часть текста

как заимствование к своей же курсовой работе, что крайне неразумно делать в работе

по вопросам как раз заимствования, т.е. плагиата.

К замечаниям по сути работы следует отнести следующее:

1) Отсутствует описание технологии, с помощью которой упомянутые методы

были реализованы и проанализированы. Поскольку если реализация

отсутствует, то каким образом их удалось сравнить. Если же результаты

сравнений взяты из источников литературы, то не ясен вклад дипломанта в

этот процесс.

2) В описании отсутствует реализация модифицированного метода. Из чего

также не ясно как его можно проанализировать.

С учетом выше сказанного, считаю, что настоящее исследование Халиуллиной

Л.Р. можно оценить на «хорошо».
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